puerit. non quidem venenum culpae, quod facere non poterat, sed poenae virus commerit, et manus in ipsum, ac si esset vere peccator, inciserit, quoniam eum vidit in similitudinem carnis peccati, id est habitu peccatoris indutum. Nam velut milites, et lictores Saul, putantes mortem inferre David, omnia vulnera non David, sed eius tantum statura indixere; sic peccatum suum omnes ietus in Christum direxit, non secus, ac si peccator existeret, cum tamen non esset, sed solum simulacrum, et imago peccati, seu ut ait Apostolus: *In similitudinem carnis peccati*. Quae similitudo domestico inducto exemplo non difficulter patebit. Valenatur equitii alicui, aut viro illaevi brachium, illudque pectori appositum, et subtili serico de collo appensus, ut facilius sanetur, gestare solet; accidit autem ut alius similiter quoque brachium, gerat serico appensus, non iam necessitate vulneris, aut doloris, sed ornamenti gratia, ita ut quod ille vulnere coactus faciebat, hic decori indulgens usurpet, et quod in uno necessitatis, in altero voluntatis sit. Sic eo tempore, quo Deus tolerat praecipuum circumcisionis, omnes in posterum, usque ad Christi adventum circumcisionis egebant ad peccati originalis remissionem; at in Christo novae legis auctore circumcisio non erat necessitatis, sed voluntatis, sicut et ipsa mors, quam pro nobis passus est, voluntaria fuit, dicente Isaias (c. 53): *Oblatus est, quia ipse voluit*. Quare sicut ille, qui ad ornamentum appendit collo brachium serico involutum, videri quidem potest brachium habere laesum, etsi revera habeat illaesus; ita Christus rubeum portans insigne circumcisionis, quod peccatoris est proprium, verus peccator videbatur, cum tamen esset ipsa puritas, et Agnus innocentissimus. At tamen peccatum, et diabolus illa peccatoris specie decepti omnes peccato debitas poenas in Christum conferant: sed ut vulgo dici solet, luorum eorum absque invidia, cum pro luero damnum grave tulerint, meritas poenas audaciae suae, ac temeritatis reportantes, completo, quod dixit Paulus (ad Rom. 8): *De peccato damnavit peccatum*: id est ex ipsa poena, quam sibi peccatum infixit, Deus flagellum adversus ipsum peccatum fecit, et eisdem tormentis, quibus ipse fuit ex cruciat, peccatum damnavit, et destruxit: hoc enim significat: *De peccato damnavit peccatum*. Et ita licet verum sit, peccatum Christi circumcisionis, et crucifixionis causam extitisse, id tamen brevi tempore absolvit, ipsum autem peccatum cruci mansit affixum pro omnem aeternitatem, adeo ut nunquam amplius caput extollere, aut vexillum erigere poterit adversus suae cladis, et mortis arcem. Accidit haec in re diabolus, et peccato, quod litigantibus solet evenire: nam qui victoriam assequitur, vicisse non contentus, adversarium pro expensis subinde persequitur, et bonis eisdem, quae ab ipso extorsit, auctus, acerba, et nova lite infestat; eo modo Christus eisdem peccati armis, scilicet poenis, quas passus est, peccatum destruxit; sive, ut dixit Paulus, *de peccato damnavit peccatum*. Quod triumphus genus nobilissimum certe fuit inter omnes victorias, quas ab huma-

ni generis hoste Christus Domini noster assecutus est; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum Amen.

HOMILIA IV.

Prosequimur causas Circumcisionis Christi, sitque brevis, et ingeniosa explicatio Evangelii, quod in festivitate Circumcisionis catholica Ecclesia cantare solet, etc (Luc. 2).

Textus, ac littera sacri Evangelii, quod hodierno die canitur, res duas specie sibi contrarias, et videtur, invicem repugnantes, comprehendit: agit enim de tam puro aetatis infanthulo, ut dies eius per digitos manuum ipsius numerare possimus, neque tamen nativitas dies manuum digitis aequabuntur: oculo enim tantum dies natus est. At si aliter contemplerur, hodiernum tractat Evangelium de puero tam magno, et antiquo, ut cum ipsa Dei aeternitate conerrat: est enim non minus quam Pater eius, aeternus. Agit de puero adeo parvulo, ut stricta fascia teneret, eam nullo Ecclesiae hymno, *Stricta cingit fasciae*, et tamen puer est ita immensus, ut coelum, et terram transcendat, dicente ipso (Ier. 23): *Coelum, et terram ego impleo*. Agit tandem de infirmo, qui duplici pulsu noscendus est, uno valentis, et altero aegrotantis. Quem autem medicum, etsi peritissimum, haec pulsus varietas non conturbet? Nascitur enim hic tener infantulus mortalis, et doloribus expositus, pulsus iste aegrotantis est; at nascitur de matre Virgine, pulsus est iste bene valentis: remittit in praesepe, et inter duo iacet animalia, pulsus iste morbo laborantis; at choros interiorum angelorum coelitus descendit natalem eius celebrans, pulsus iste optime valentis est: sanguis ei in circumcisione educitur, et peccatoris signo notatur, pulsus iste convenit aegrotanti: sanguinis enim extractio adesse indicat morbum: sed quo tempore circumciditur, de coelo mittitur sanctum nomen Iesus, quod significat Salvatorem; pulsus iste non tam male se habentis, sed ipsius medici, immo et ipsiusmet salutis indicium est. De his itaque duabus rebus, ut dixi, praesens tractat Evangelium, et de illis praesentem homiliam teximus, breve quoddam glossema super eius verba meditantibus. Prima verba Evangelii sunt: *Postquam impleti sunt dies octo, ut circumcideretur puer*. Cur Evangelista sanctae circumcisionem Christi simpliciter nobis non scribitis: non enim tam clare, et aperte, quod facere potuisset, ait, Christum circumcisum, sed circumcitione utens, ac tempore circumcisionis praesens, inquis impletum fuisse tempus, ut puer circumcideretur. Hoc mihi contemplanti videtur, nec Evangelistam quodammodo potuisse dicere: quin et calatum recussae atramentum ministratum ad scribendum, Deum fuisse circumcisum. Poterat enim ulique tempus im-

pleri, nec tamen circumcidi, ut filio Sephorae, et Moysi contingit, qui non cum primum impletum fuit tempus, circumcisionem subito sanguinem enim fundere tam alienum a Deo est, quod Alexander ille Magnus, cum ab adulatoribus deceptus se filium Iovis arbitraretur, cum postea in praedio sagitta percussus plurimum sanguinis fuisset, illico respuit, et errorem suum agnoscens, elata voce contra domesticos clamavit: O fallaces adultores, et impostores iniqui, sanguis hic me non esse Deum manifeste clamat: Dii enim nec habent, nec fundunt sanguinem. Quid autem de Alexandro loquor, cum et inferioris ordinis angeli caelestes, Christo in coelum conscendente, talia verba protulerint, ut illum non agnosceret, nec pro ipsorum Deo habere viderentur? idque non aliam ob causam, quam quod eius vestem sanguine conspersam intuerentur (Isai. 63): *Quis est iste, aiunt, qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra?* S. Hieronymus (de nomin. Heb.) inquit, Edom idem esse, quod rubrum: unde idem est, ac si dixisset: quis est iste, qui in nostra divertit palatia, habitu purpureo, et amictu sanguineo? Quibus respondit Christus: *Ego qui loquor iustitiam*, ego scilicet, qui de coelo descendi, a sinu Patris egressus ad docendum in orbe terrarum iustitias observantiam. Cui illi subiiciunt, dicentes: *Quare rubrum est vestimentum tuum?* id est, quomodo si Filius Dei es, tantum fuisset cruoris, ut vestimenta tua sanguine maderent? Fundere namque sanguinem nequaquam Dei maiestati, et fortitudini convenire videtur. Itaque quod angelos retardavit, ne Christum primo aspectu tanquam verum Deum sum recognoscerent, sola fuit sanguinis effusio. Ut ergo significaret Evangelista, quam prodigiosum esset, sanguinem a Deo fundi, noluit dicere simpliciter, et plane, puerum fuisse circumcisum, sed impletus esse dies, ut circumcideretur: *Postquam impleti sunt dies, ut circumcideretur puer*. Melliflans ille Bernardus de Christi circumcisione agens Christum his verbis interrogat: *Ad quid tibi Domine Iesu circumcisio, qui nec peccatum fecisti, nec contraxisti? quod non feceris, aetas manifestat; quod non contraxeris, nullo certius probat Patris divinitas, et matris integritas*. Huic interrogationi satisfacit doctor Anglicus s. Thomas (3. p. q. 37. a. 6), et Eusebius Emisenus (Hoc. 8. nativitate), dicendo Christum voluisse circumcisionis gladio legis severitatis submitti, ut nos doceret, quam aestimationem, et obedientiam divinae legi exhibere teneretur.

Sed ut melius intelligatur, quam apta, et conveniens haec ratio d. Thomae sit, alius rem ipsum replamus, advertendo primum inter Theologos gravem versari questionem, utrum Dei filius Adamo non peccante humanam naturam induisset. Quibusdam enim videtur minime convenisse tantum fieri sumptum, et tam pretiosum adhibere medium, ubi nulla aderat causa morbi, qui adveniens medici praesentia, et pharmacia sanaretur. Alii contrariae sunt opinionis, existimantes ipso etiam non peccante Adamo filium Dei carnem nostram accepturum, ut se quoad posset homini communicaret, ac

genus illustraret et exaltaret humanum. Veritatem etsi illi ita dissentiant, illud certe omni caret dubitatione, videlicet, quod non peccante Adamo, non venisset passibili, et mortali carne indutus, sed triumphans, et gloriosus, quemadmodum nunc in coelo regnat, et triumphat. Venit autem poenarum, et laborum incommodis expositus, quin etiam ipsi morti subiectus, ut peccatum aboleret, ac morti mortem inferret. In hac sententiam Bernardus interpretatur historiam Ioniae, qui coelum nubibus, et imbribus turbidum, tumentes maris undas, furentesque ventorum flatus aspiciens, omnibus nantis instantis naufragii metu consternatis, et ameo deficientibus dixit: *Si propter me orta est tempestas, proicite me in mare*: statim enim sedabitur ventus, et furentis maris impetus conquiescet. Afirmat sanctus Bernardus, id quod homo in Paradiso a diabolo deceptus appetiit, fuisse sapientiam, angelum autem invidisse, quod Deus ferret homo, et non angelus: ergo Dei Filius non solum coelorum, verum etiam terrarum orbem peccato tumultuantem, et conturbatum videns, ne calamitati adderet calamitas, et post unum sequebatur alium incommodum, si tot perditus angelorum ordinibus, homines etiam necessario remedio pretraherentur, dicit aeterno Patri: *Si propter me orta est haec tempestas, proicite ego in mare laborum, et poenarum tam animae, quam corporis, ne genus humanum absorbeat*. Si tamen horrida peccati tempestas prius orta non fuisset, Dei Filius immortalis, et gloriosus forte venisset; at quoniam peccati ductus invaluerant, venire voluit mortalitati, et passionibus obnoxius, ut in dolorum amplissimum mare proiecitus nos a profundo miseriarum, et calamitatum pelago eructos custodiret. Et quoniam, ut docent medici, contraria contrariis curantur, cum humani generis morbus ab inobedientia legis, et divini praecipii praevagatione duxisset originem, proferantur Christi opus suum ab obedientia legis incipit, subiciens se circumcisioni, quam legis observantiam in Christo futuram praenotavit Isaias; nam ubi nostra vulgata legit: *Et factus est principatus super humerum eius*, Paraphrasis Chaldaica vertit: *Et recipiet super se legem ad observandum eam*. Nec voluit Christus, etsi auctor, et princeps legis erat, sequi consuetudinem Principum mundi, qui legibus non tenebant, ut ab ipsis Iurisconsultis decisum, et definitum est, his verbis: *Principes legibus solutus est*: immo voluit statim observare, quod ipse in Deuteronomio regibus quondam imperaverat, inquit (Deut. c. 17): *Cum rex sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis in volumine*. Rex enim quantumvis potentissimus describam habere debet Deum legem, ut eius sit observantissimus, et disceat imitare Dominum. Videtur ex his verbis Imperator Justinianus didicisse, quod scriptum reliquit in codice de legibus, et constitutionibus principis: *Digna vox est maiestate regnantis, legibus alligatum se principem proferri*. Quod magister veritatis Christus, etsi princeps coeli, et terrae, in mundum veniens, novo, et mirabili praesat exemplo, nec ut Adam legem Dei vio-